First, then, as to the reasons which have induced us to refrain from addressing letters immediately to the Pope,—reasons which we have charged our messenger to explain—they are of the very same nature as those which led us

eædemque ferè cum illis sunt quas superiùs expressimus, cum pontificis consilium probavimus, quòd à legato ad nos mittendo sibi temperaret. Nam quæ inter principes literæ intercedunt, eæ tam accuratâ et diligenti trutinâ solent expendi, ut è duobus alterum esset necesse,—vel mentis nostræ conscientiam vulnerare, nostramque existimationem apud alios principes ac populos, qui eandem nobiscum religionem profitentur, violare (siquidem in literis nostris pontifici omnes honoris titulos quos sibi vindicat nos tribuissemus), vel offensionis causam, quam evitare magnoperè cupimus, illi præbere, si quæ jure sibi deberi putat nos minùs concederemus.

Jam verò de filii nostri educatione (re quidem maximi momenti et ponderis), quæ rationes tum temporis redditæ sunt, easdem nunc quoque ita cupimus explicari, ut clarissimè intelligantur:—Ac primùm quidem, ab ipsis naturæ legibus abhorrere ut, cum nosmetipsi à primis incunabulis religione longè diversâ instituti atque imbuti simus, filium nostrum in contrariam planè disciplinam tradamus, de cujus veritate nunquam satis potuit nobis persuaderi :

Deinde (quod omnibus luce meredianâ clarius est) si quidem nosmetipsi, ullâ de causâ quæ nos privatim attingat, assensum præbere vellemus, considerandum tamen esse, illum non nobis solummodò ut parenti filium, sed populo nostro ut regni hæredem, natum susceptumque esse ; ex quo efficitur, ut, præter patriam in illum nostram potestatem, regni nostri status quamplurimum in illo sibi vindicet. Hac igitur de re, quæ tùm conscientiæ tùm incolumitati nostræ prorsùs adversaretur, sen-

to applaud the prudence of the pontiff in omitting to send a legate to our court. For the letters which pass between princes are commonly subjected to so severe and accurate a scrutiny, that one of two things must inevitably have followed:—either we must have violated our conscience, and damaged our reputation in Protestant countries, by giving to the pontiff all those titles of honour which he claims ; or, what we earnestly desire to avoid, we must have offered him a serious ground of offence, by withholding those distinctive appellations to which he believes himself to be justly entitled.

With regard to the education of our son,—a matter, indeed, of the deepest and most serious importance,—we are anxious that the reasoning into which we entered at the time, should now be so distinctly set forth, that no misunderstanding may exist upon the subject.—And, in the first place, it is plainly opposed to the very laws of nature, that, having ourselves been educated in a different religion, we should now hand over our son to be trained in the principles of a belief, of whose truth we could never be persuaded.

Again, even supposing that, for any object of private consideration, we could be induced to lend our assent to such a proposal, still, we must remember that he stands, not only to us in the relation of a child to its parent, but also to the people in that of successor to the crown. The paternal authority which we exercise, exists only in conjunction with that important interest which the nation possesses in him : and, therefore, in a matter opposed alike to the dictates of our conscience, and to the safety of the throne, we

tentiam nostram sine ullâ cunctatione aut hæsitatione planè et præcisè exprimi jussimus.

Quod sequitur de multis magnisque benevolentiae erga nos officiis, quæ pontificis Romani ad nos literis continebantur, non aliam responsionem efflagitat, præter eam quam initio diximus ipsi nuncio esse reddendam.

Postremò, quod ad eam in mandatis clausulam attinet, quæ verbis quibusdam illi, qui à nobis mitteretur, ampliorem largiri videtur potestatem, ut nostri instituti et propositi rationem liberiùs ac fusiùs explicet, ea certè (ut paucis complectamur) hunc habet sensum atque hanc sententiam,—nimirum, Nos ex eâ religione quam profite-mur tantum solatii hausisse, tamque suaves tranquillæ mentis et conscientiae fructus percepisse, ut ratum firmumque nobis sit, ab eâ non divelli, nisi evidentissimis omnique luce clarioribus argumentis impellamur. *Neque tamen, propter nostram in hac religione tuendam constantiam, eò adducimur, ut adversus quamplurimos è subditis nostris, qui contrariam opinionem animis imbiberunt, nimiâ severitate atque acerbitate animi commoveamur; quibus ut justitiæ, pacis, et tranquillitatis, cæterisque administrationis nostræ commoditatibus (perindè atque aliis subditis nostris) perfrui liceat, non gravatè concedimus; dummodo, sub fictâ et adumbratâ religionis specie, perfidiam et perniciosam erga nos consilia non occultent.* Atque utinam (quod nobis semper in votis fuit) generali consilio, justè legitimèque indicto et convocato, ea ratio iniretur, cura que susciperetur, quâ omnes contentiones et controversiæ sedari et componi possent: unde liqueret in quâque doctrinâ quid antiquitati, quid primis purioribusque ecclesiæ

instantly and without hesitation commanded our sentiments to be clearly and explicitly stated.

For the many and the important assurances of friendship and friendly offices contained in the pontiff's letter, it will be sufficient to make the same general acknowledgment which we began by desiring you to offer to the nuncio.